
Poskytnutí neplaceného volna po skončení
rodičovské dovolené
Je zaměstnavatel povinen poskytnout zaměstnanci neplacené volno po skončení rodičovské dovolené
z důvodu péče o dítě do čtyř let jeho věku? Jaké okolnosti by měl vzít zaměstnavatel v potaz, zvažuje-
li, zda vyhoví žádosti zaměstnance o poskytnutí neplaceného volna po skončení rodičovské dovolené?

 

 
 
Rodičovská dovolená a rodičovský příspěvek

Rodičovská dovolená je zákonem 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „zákoník práce“)
považována za jednu z důležitých osobních překážek v práci, pro kterou je zaměstnavatel podle § 196
zákoníku práce povinen zaměstnanci poskytnout na základě jeho žádosti pracovní volno, a to bez
nároku na náhradu mzdy. Rodičovská dovolená se poskytuje matce po skončení mateřské dovolené
nebo otci po narození dítěte. Délka rodičovské dovolené je zákoníkem práce omezena do tří let věku
dítěte. Rodičovskou dovolenou je možné čerpat i po částech, přičemž se stále musí respektovat, že
rodičovskou dovolenou lze čerpat pouze do tří let věku dítěte.[1]  

Hmotné zabezpečení je v době rodičovské dovolené poskytováno ze systému státní sociální podpory a
řídí se zákonem 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře (dále jen „zákon o státní sociální
podpoře“). Podle § 30 odst. 1 zákona o státní sociální podpoře[2] náleží rodiči rodičovský příspěvek
nejdéle do čtyř let věku dítěte. Celkem je rodiči za dobu čerpání rodičovského příspěvku vyplacena
částka v maximální výši 220.000,- Kč, přičemž nezáleží na délce jejího čerpání.

Neplacené volno po skončení rodičovské dovolené

Vzhledem k tomu, že rodičovský příspěvek na dítě lze čerpat o rok déle, než je možné čerpat
rodičovskou dovolenou, může se zaměstnavatel setkat s tím, že zaměstnanec po dosažení tří let věku
dítěte požádá o prodloužení rodičovské dovolené do čtyř let věku dítěte. S ohledem na zákonem
stanovenou maximální délku rodičovské dovolené se ve skutečnosti jedná o žádost o poskytnutí
neplaceného volna.

Žádosti zaměstnance o poskytnutí neplaceného volna do čtyř let věku dítěte zaměstnavatel však
nemusí vyhovět a může zaměstnance vyzvat, aby po skončení rodičovské dovolené buď nastoupil do
práce, nebo ukončil pracovní poměr. V případě, že zaměstnanec do práce po skončení rodičovské
dovolené nenastoupí a bude mít u zaměstnavatele neomluvenou absenci, vystavuje se riziku
jednostranného ukončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, a to z důvodu porušení
pracovních povinností. V případě takové výpovědi by měl být však zaměstnavatel obezřetný a měl by
vzít v potaz důvod, pro který zaměstnanec nenastoupil do práce. Podle judikatury Nejvyššího soudu
[3] platí, že „Nenastoupí-li zaměstnankyně po skončení další mateřské dovolené[4] do práce jenom
proto, že nemá možnost umístit dítě do předškolního zařízení (mateřské školy nebo speciální
mateřské školy) a že nemůže zajistit řádnou péči o dítě ani jinak, zejména prostřednictvím jiné
osoby, a vyrozuměla-li o tom řádně svého zaměstnavatele, je nepochybné, že nemohla nastoupit po

https://arws.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-statni-socialni-podpore-13377.html


skončení mateřské dovolené do práce z důležitých důvodů a že má proto nárok na poskytnutí
pracovního volna. Její jednání proto nemůže být považováno za zaviněné porušení pracovních
povinností (porušení pracovní kázně) a nemůže být důvodem k rozvázání pracovního poměru.“

V případě, že zaměstnavatel žádosti o poskytnutí neplaceného volna vyhoví, není povinen
zaměstnanci po návratu z neplaceného volna garantovat pracovní místo a zaměstnanec zároveň po
dobu čerpání neplaceného volna není chráněn před jednostranným rozvázáním pracovního poměru
ze strany zaměstnavatele tak, jako když čerpá rodičovskou dovolenou.

Z pohledu zaměstnavatele je třeba zdůraznit, že pokud zaměstnavatel v době rozhodování o
poskytnutí či neposkytnutí neplaceného volna zaměstnanci do čtyř let věku dítěte ví, že po skončení
volna nebude mít pro zaměstnance pracovní místo, a to například z důvodu nadbytečnosti, a plánuje
z tohoto důvodu se zaměstnancem po skončení neplaceného volna ukončit pracovní poměr, bude
zaměstnanci náležet zákonné odstupné podle § 67 zákoníku práce. V případě, že zaměstnavatel ví, že
po dobu trvání neplaceného volna nechce, nebo nemůže nadále zaměstnanci držet pracovní místo, je
z hlediska budoucích nákladů na případné odstupné vhodnější žádost o neplacené volno odmítnout.

Závěr

Rodičovskou dovolenou je zaměstnavatel povinen poskytnout maximálně do doby tří let věku dítěte,
o které je zaměstnancem pečováno. Maximální délka rodičovské dovolené se neshoduje s maximální
délkou doby, po kterou je možné čerpat rodičovský příspěvek. Žádá-li zaměstnanec o poskytnutí
neplaceného volna z důvodu péče o dítě po skončení rodičovské dovolené, zaměstnavatel žádosti
vyhovět může, ale nemusí. Při posuzování žádosti o poskytnutí neplaceného volna by měl
zaměstnavatel vždy náležitě zvážit všechny okolnosti za kterých je zaměstnancem o poskytnutí
neplaceného volna žádáno, a to nejen na straně zaměstnance, ale také na své straně.

Mgr. Renata Pirklová,
advokátní koncipient

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o. 

V Jámě 699/1
110 00 Praha 1 

Tel.:    +420 601 124 834 
e-mail: pirklova@arws.cz

_______________________________
[1]Bělina, M., Drápal, L. a kol.: Zákoník práce. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s.

https://arws.cz/nasi-lide/116/mgr-renata-pirklova
mailto:pirklova@arws.cz?subject=


877-879.
[2]§ 30 odst. 1 zákona 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře: „Rodič, který po celý kalendářní
měsíc osobně celodenně a řádně pečuje o dítě, které je nejmladší v rodině, má nárok na rodičovský
příspěvek nejdéle do 4 let věku tohoto dítěte, a to nejdéle do doby, kdy byla na rodičovském
příspěvku vyplacena z důvodu péče o totéž nejmladší dítě v rodině celková částka 220 000 Kč, není-li
dále stanoveno jinak. V případě, že nejmladším dítětem v rodině jsou 2 či více dětí narozených
současně (dále jen „vícerčata“), má tento rodič nárok na 1,5 násobek částky 220 000 Kč.“
[3]Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 21 Cdo 4411/2007 ze dne 10. 10. 2008.
[4]Pojem další mateřská dovolená byl užíván zákonem 65/1965 Sb., zákoník práce ve znění platném
do 
31. 12. 2000 a rozumí se jím rodičovská dovolená ve smyslu nyní platného zákona 262/2006 Sb.,
zákoník práce.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-statni-socialni-podpore-13377.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

